COMUNICADO Nº 35
SEÇÃO DE INTELIGÊNCIA E OPERAÇÕES

MUDANÇA DO ESTACIONAMENTO

         1. Informamos aos Srs Pais e Responsáveis que, desde o início do mês de abril de 2024,
estamos implementando algumas mudanças no estacionamento do Colégio Militar do Recife.

          2. As medidas adotadas visam proporcionar um desembarque mais seguro para os nossos
alunos, e também garantir um melhor fluxo no trânsito interno, por ocasião da chegada e saída do
corpo discente, conforme croqui e as obervações que se seguem:

                a. Fica terminantemente proibido parar o veículo para o desembarque dos alunos em
frente a arquibancada, bem como, parar em fila dupla. Essa medida visa evitar congestionamentos.

 b.  Obrigatoriamente,  para  o  desembarque  dos  alunos,  os  veículos  dos  pais  ou
responsáveis  deverão  estacionar  em diagonal  (espinha  de  peixe),  nas  vagas  de  cor  amarela  de
acordo com o croqui.

 c. Os alunos que desembarcarem nas vagas disponíveis no centro do pátio (pais ou
responsáveis) também estacionarão em diagonal (espinha de peixe) e deverão seguir pelo caminho
balizado entre os carros estacionados até a faixa de pedestres que dá acesso à entrada do CMR.

 d. O trânsito do aluno a pé deverá ser feito pela faixa de pedestres ou pelas calçadas,
devendo evitar cruzar as vias de acesso dos veículos, principalmente nos horários críticos de entrada
e saída.

3. Certo da compreensão de todos, o CMR coloca-se à disposição para sanar quaisquer
dúvidas por intermédio do “Fale com o CMR”.

Atenciosamente,

Recife, PE, 24 de abril de 2024.

RICARDO VIEIRA COELHO JÚNIOR - Coronel

Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar do Recife

"80 ANOS DO INÍCIO DAS OPERAÇÕES DA FORÇA EXPEDICIONÁRIA BRASILEIRA NO
TEATRO DE OPERAÇÕES EUROPEU"

VERSÃO ORIGINAL ASSINADA E ARQUIVADA NO CORPO DE ALUNOS